
 

Pagina 1 di 2 

D.D.G. n° 1361 

 

 
ASSESSORATO REGIONALE  DELLE AUTONOMIE 

LOCALI E DELLA FUNZIONE PUBBLICA 
DIPARTIMENTO REGIONALE DELLA FUNZIONE PUBBLICA E DEL PERSONALE 

IL DIRIGENTE GENERALE 

VISTO  lo Statuto della Regione Siciliana 

VISTA   la Legge regionale 15 maggio 2000, n. 10 e s.m.i. ; 

VISTA   la L.R. 3 Dicembre 2003 n. 20, ed in particolare l’art.11; 
VISTO il D.P.R.S. 28 febbraio 1979 n. 70 che approva il Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento 

del Governo e dell’Amministrazione Regionale; 

VISTO il Regio decreto 23 maggio 1924, n. 827 - Regolamento per l'amministrazione del 

patrimonio e per la contabilità generale dello Stato ; 

VISTA la Legge Regionale 8 luglio 1977, n. 47 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il D.P.R.S. 17 marzo 2004 che approva il Testo Coordinato delle norme di bilancio e di 

contabilità applicabili alla Regione Siciliana; 

VISTO l’articolo 47, comma 12, della legge regionale n. 5 del 28 gennaio 2014 con il quale a 
decorrere da Gennaio 2014 è stata recepita nella Regione Siciliana la normativa statale in 

materia di armonizzazione dei sistemi contabili degli Enti Pubblici, prevista dal decreto 

legislativo 23 giugno 2011, n. 118; 

VISTA la Legge regionale 13/1/2015 n. 3 art. 11 con la quale è previsto che a decorrere dal 

01/01/2015 nella Regione Siciliana si applicano le disposizioni del Decreto  legislativo n. 

118/2011e s.m.i.; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 63 del 14 giugno 2020, con la quale è stato 

conferito l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale della Funzione 

Pubblica e del Personale alla Dott.ssa Carmela Madonia; 

VISTO  il D.D.G. n. 2967 del 30/06/2020, con il quale è stato conferito l’incarico dirigenziale del 
Servizio 6 “Gestione Bilancio” del Dipartimento Regionale della Funzione Pubblica e del 

Personale all’Ing. Salvatore Giglione; 
VISTA  la Legge regionale 15 aprile 2021, n. 9 recante “Disposizioni programmatiche e correttive 

per l’anno 2021. Legge di stabilità regionale” pubblicata su GURS p. I  n. 17 del 21 aprile 

2021; 

VISTA  la Legge regionale 15 aprile 2021, n. 10 recante “Bilancio di previsione della Regione 

Siciliana per il triennio 2021-2023” pubblicata su S.O. n. 1 GURS p. I  n. 17 del 21 aprile 

2021 ed in particolare il paragrafo “Spese per trattamento accessorio” alla voce Spesa per 
il Personale; 

VISTA  la Deliberazione n. 168 del 21 aprile 2021 con la quale la Giunta regionale ha approvato la 

ripartizione in capitoli conseguente alla legge regionale n. 10 del 15/04/2021 (Legge 

regionale di bilancio 2021); 

VISTO il vigente Contratto collettivo regionale di lavoro del personale con qualifica dirigenziale 

della Regione Siciliana e degli enti di cui all’art. 1 della L.R. n. 10/2000 per il quadriennio 

giuridico 2002-2005 e per i bienni economici 2002/2003 e 2004-2005 pubblicato sul S.O. 

n. 2 alla GURS (p. I) n. 31del 13/07/2007 ed in particolare l’articolo 66 dello stesso CCRL; 

VISTO  il comma 27 dell’art. 49 della Legge regionale 7 maggio 2015, n. 9 recante “Disposizioni 

programmatiche e correttive per l’anno 2015. Legge di stabilità regionale”;  

VISTO  l’art. 13 “Norme di contenimento della spesa della pubblica amministrazione regionale” 
comma 1° della Legge regionale 17 marzo 2016, n. 3  "Disposizioni programmatiche e 

correttive per l'anno 2016. Legge di stabilità regionale".  



 

Pagina 2 di 2 

VISTA  la Legge regionale 22 febbraio 2019, n. 1 “Disposizioni programmatiche e correttive per 

l’anno 2019. Legge di stabilità regionale” ed in particolare i commi 1 e 2 dell’art. 26  
recante “Fondo per il trattamento accessorio dei dipendenti” della stessa;  

 VISTO  il capitolo n. 212019 “fondo per il trattamento di posizione e di risultato del personale con 

qualifica dirigenziale” del bilancio regionale 2021 che presenta uno stanziamento iniziale 

di € 37.227.899,32 ma una dotazione per L.R. 10/2021 relativamente al Fondo 2021 pari 

ad € 29.572.932,32; 

VISTA  la nota 45997 del 07/05/2021 del Servizio 6 riportante l’esplicitazione della costruzione del 

Fondo per il finanziamento della retribuzione di posizione e di risultato 2020 e 

l’esplicitazione della costruzione del Fondo 2021 per l’importo risultante di  €. 
29.940.000,00 e della costituzione per legge dello stesso per € 29.572.932,32 come 

esplicitato con la successiva nota a variazione n. 47847 del 12/05/2021, All. 1; 

CONSIDERATO che la costruzione del Fondo per il finanziamento della retribuzione di posizione 

e di risultato per l’anno 2021 ex art. 66 del “Contratto collettivo regionale di lavoro del 

personale con qualifica dirigenziale della Regione Siciliana e degli enti di cui all’art. 1 
della l.r. n. 10/2000 per il quadriennio giuridico 2002-2005 e per i bienni economici 

2002/2003 e 2004-2005” così come riportata nella tabella Allegato 1 del presente decreto, 
di cui fa parte integrante unitamente alla nota 45997 del 07 maggio 2021 recante la 

relazione esplicativa ed all’Allegato 2 con l’analoga costruzione del Fondo  2020 evidenzia 

un valore del fondo per l’anno 2021 pari ad € 29.940.000,00 

CONSIDERATA la dotazione per legge regionale 15 aprile 2021, n. 10  relativa al Fondo 2021 pari 

ad € 29.572.932,32 (ventinovemilionicinquecentosettantaduemilanovecentotrentadue/32) 

che rappresenta il valore di costituzione del Fondo per l’anno 2021; 

 RITENUTO di dover procedere alla formale costituzione del Fondo per il finanziamento della 

retribuzione di posizione e di risultato 2021 a partire dalla costruzione del Fondo per il 

finanziamento della retribuzione di posizione e di risultato 2020 come da allegati alla nota 

sopra citata; 

D E C R E T A 

Articolo Unico   

Costruzione del Fondo 2021 per il finanziamento della retribuzione di posizione e di risultato ex 

art. 66 del “Contratto collettivo regionale di lavoro del personale con qualifica dirigenziale della 

Regione Siciliana e degli enti di cui all’art. 1 della l.r. n. 10/2000 per il quadriennio giuridico 
2002-2005 e per i bienni economici 2002/2003 e 2004-2005”  

E’ approvato lo schema di costruzione del Fondo per il finanziamento della retribuzione di 

posizione e di risultato per l’anno 2021, il cui valore di costituzione è pari ad euro 

ventinovemilionicinquecentosettantaduemilanovecentotrentadue/32, così come riportata nella tabella 

Allegato 1 del presente decreto, di cui fa parte integrante unitamente  alla nota 45997 del 07 maggio 

2021 recante la relazione esplicativa ed all’Allegato 2 della stessa.  

 
Il presente decreto viene trasmesso alla competente Ragioneria Centrale della Presidenza, le Autonomie 

Locali e la Funzione Pubblica per il visto di competenza e  la registrazione, ai sensi della Delibera di Giunta n. 415 del 

15 settembre del 2020 previa trasmissione al Responsabile del procedimento per la pubblicazione sul sito istituzionale 

della Regione Siciliana, ai sensi dell’art. 98, comma 6, della L.R. 7 maggio 2015, n. 9.  
                                                                                             

   Palermo, 12 maggio 2021 

           Il Dirigente Generale  

                   C. Madonia  



Allegato 1

Fondo 2020 29.572.932,32

R.I.A. annua cessati anno 2020

(art. 66 c. 2 lett. C CCRL)
1.942.621,33

TOTALE POTENZIALE FONDO 2021 31.515.553,65

VALORE FONDO 2021

(Tetto massimo  in applicazione art. 23 co. 2 D.Lgs. 25 maggio 2015 n.75)
29.940.000,00

VALORE DI COSTITUZIONE FONDO 2021

(dotazione per L.R. 15 aprile 2021, n° 10)
29.572.932,32

FONDO  PER IL FINANZIAMENTO DELLA RETRIBUZIONE DI POSIZIONE, PARTE 

VARIABILE E DI RISULTATO

ANNO 2021



                                                                                                                                                                                                                                                                    NUMERO DI  CODICE FISCALE     80012000826 
REPUBBLICA ITALIANA                                                                NUMERO DI  PARTITA  I.V.A.         02711070827  

 
RegioneSiciliana 

ASSESSORATO REGIONALE DELLE AUTONOMIE LOCALI 

E DELLA FUNZIONE PUBBLICA 
DIPARTIMENTO REGIONALE DELLA  FUNZIONE 

PUBBLICA E DEL PERSONALE 

-------------------------------------- 

SERVIZIO 6 -  GESTIONE BILANCIO 

Viale Regione Siciliana 2194  -   90135  PALERMO 

TEL 091 7073361  - e-mail: gestionebilancio.fp@regione.sicilia.it 

 
 

Prot. n.   45997/2021                                                                             PALERMO, lì   07 maggio 2021 
 

Allegati : 1 -  prospetto di costruzione del Fondo 2021 

                 2 -  prospetto di costruzione del Fondo 2020 

 

Risposta a nota   

del   

seguito 

 

OGGETTO:  Fondo per la Dirigenza anno 2021 – Costruzione e costituzione  

    

     Al                               Dirigente Generale 

 

All’           Area 1 - Affari della Direzione  

e Coordinamento   
areadirezione.fp@regione.sicilia.it 

           

e p.c.      Al                    Dirigente responsabile del  

Servizio 9 
economicoaccessorio.fp@regione.sicilia.it 

 

  
Come concordato per le vie brevi e facendo seguito alla nota n. 43503 del 03/05/2021 avente ad 

oggetto la costituzione del FORD 2021 analogamente si procede per la costruzione e costituzione del 

“Fondo per il finanziamento della retribuzione di posizione e di risultato” (a seguire e per brevità 

“Fondo”) ex art. 66 del CCRL dell’Area della dirigenza 2002/2005 attualmente in vigore. 
Si riporta quindi la preventiva esplicitazione della costruzione dello stesso relativamente alla 

competenza di questo Servizio 6 e per la quale si richiede il parere del Servizio 9, che legge p.c. 

In premessa si ritiene opportuno esplicitare (Allegato 2) il prospetto di costruzione del Fondo per 

l’anno 2020 che sarà poi posto a base della costruzione e costituzione del Fondo 2021. 

 

Esplicitazione della costruzione del Fondo 2020 (All.2) 

 

La cifra da porre quale base di partenza del calcolo viene riportata come quantificazione 

potenziale del Fondo 2019 a cui avrebbero dovuto essere applicate le detrazioni derivanti dal comma 27 

dell’art. 49 della Legge regionale 7 maggio 2015, n. 9 recante “Norme di armonizzazione, contenimento 

ed efficientamento della Pubblica Amministrazione” e il cui comma 27 così recita: “A decorrere dall’1 
gennaio 2016 e sino al 31 dicembre 2020, l’ammontare complessivo delle risorse destinate annualmente 
al trattamento accessorio del personale, incluse le retribuzioni di posizione e di risultato del personale 

dirigenziale, non può superare il corrispondente importo dell’anno 2014 ed è comunque 
automaticamente ridotto in misura proporzionale alla riduzione del personale comunque cessato dal 

servizio”. Avrebbe dovuto essere altresì applicato l’art. 13 “Norme di contenimento della spesa della 

pubblica amministrazione regionale” comma 1° della Legge regionale 17 marzo 2016, n. 3  che così 

recita:  “Per effetto della disposizione di cui al comma  1  dell'art.  49 della  legge  regionale  7  maggio  

2015,  n.  9,  il  fondo  per  la retribuzione di posizione e di risultato del personale con  qualifica 

dirigenziale della  Regione  siciliana,  come  determinato  ai  sensi dell'art. 49, comma 27, della legge 

regionale n. 9/2015, è ridotto, a decorrere dall'esercizio finanziario 2016,  della  somma  di  1.843 

migliaia di euro e,  a  decorrere  dall'esercizio  finanziario  2017, dell'ulteriore somma di 1.843 migliaia 

di euro”.  

 

mailto:areadirezione.fp@regione.sicilia.it
mailto:economicoaccessorio.fp@regione.sicilia.it


Ebbene, entrambe le riduzioni sono però state dichiarate cessate dall’art. 26 recante “Fondo per il 

trattamento accessorio dei dipendenti” della Legge regionale 22 febbraio 2019, n.1 per il combinato 

disposto : 

- del comma 1 “All’art. 49, comma 27, della legge regionale 7 maggio 2015 n. 9 le parole 
“dicembre 2020” sono sostituite dalle parole “dicembre 2018”; e  

- del comma 2 “l’art. 13, comma 1, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3 è soppresso”  
 

Riguardo al comma 2° dell’art. 66 quali somme in incremento si applica solamente la lettera c) ed   

è stato calcolato quindi l’importo annuo delle retribuzioni individuali d’anzianità (RIA) dei dirigenti 

comunque cessati dal servizio nell’anno 2018  quantificato in € 1.190.341,69.  
Il valore del Fondo 2019 risulta quindi pari ad € 28.025.401,69 a cui va sommata la cifra di € 

1.547.530,63 quale importo annuo delle RIA dei dirigenti comunque cessati dal servizio nell’anno 2019. 

   

L’importo così calcolato di € 29.572.932,32 risulta inferiore al c.d. tetto Madia di cui al comma 2° 

dell’art. 23 del D.Lgs. 25 maggio 2015 n. 75 (Fondo 2016 - pari ad € 29.940.000,00) e non incorre quindi 

in alcun taglio di legge attestandosi ad € 29.572.932,32 (euro ventinovemilionicinquecentosettantadue- 

milanovecentotrentadue/32) valore di costruzione del Fondo 2020.  

 

 Esplicitazione della costruzione del Fondo 2021 (All.1) 

Riportata come sopra la costruzione del Fondo 2020 pari ad € 29.572.932,32 a questo importo 

deve essere sommata la R.I.A. dei dirigenti cessati nell’anno 2020 che è pari ad € 1.942.621,33 

 

Si riporta, come già sopra detto che il combinato disposto dei commi 1 e 2 dell’art. 26 della 
Legge regionale 22 febbraio 2019, n. 1 “Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 2019. 
Legge di stabilità regionale” rende non applicabili, a far data dal 01/01/2019,  le detrazioni 

precedentemente previste. 

   

L’importo complessivo risulta quindi di €. 31.515.553,65 che essendo superiore al c.d. “tetto 

Madia” sopra riportato attesta il valore del Fondo 2021 ad € 29.940.000,00 cifra che non può essere 

superata per legge statale.  

 

La Legge 15 aprile 2021, n. 10 “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio 
2021-2023” pubblicata sul S.O. alla GURS (p. I) n. 17 del 21/04/2021 alla pagina 10 riporta la Spesa per 

il trattamento accessorio per il personale e, riguardo al Fondo riporta, a partire dalla base 2020 pari ad € 
29.572.932,32 un incremento per economie RIA sul personale cessato nel precedente anno 2020 inferiore 

a quello reale in quanto lo stesso era stato stimato in € 1.113.524,00 in sede di previsioni di bilancio 

mentre quello calcolato poi a consuntivo è risultato pari invece ad € 1.942.621,33 e che ha fatto sì che 
venisse riportato un valore di € 30.686.456,32 comunque superiore al “tetto Madia”. 

 

Il legislatore regionale ha inteso quantificare in una cifra ulteriormente inferiore al tetto e ad €. 
29.572.932,32 il totale del Fondo attestandolo così allo stesso dell’anno precedente.  

  

A tale cifra di €. 29.572.932,32 (euroventinovemilionicinquecentosettantaduemilanovecento-

trentadue/32) esattamente pari allo stanziamento 2020 in termini di “costituzione “ del Fondo si attesta 
quindi per l’anno 2021 l’ammontare complessivo già compreso nello stanziamento iniziale sul capitolo 

212019 del Bilancio 2021. 

 

 

              Il Dirigente del Servizio  

                    Salvatore Giglione 
Firmato digitalmente da 

SALVATORE GIGLIONE 

Data: 2021.05.07 13:04:29 +02'00'



Allegato 2

Quantificazione potenziale Fondo 2019 con applicazione delle detrazioni ex art. 49 

c. 27 L.R. 9/2015 e dell'art. 13 c. 1 della L.R. 3/2016
26.835.060,00

R.I.A. annua cessati anno 2018

(art. 66 c. 2 lett. C CCRL)
1.190.341,69

VALORE FONDO 2019 28.025.401,69

R.I.A. annua cessati anno 2019

(art. 66 c. 2 lett. c CCRL)
1.547.530,63

VALORE FONDO 2020

(inferiore al Tetto massimo in applicazione art. 23 co. 2 D.Lgs. 25 maggio 2015 n.75, 

pari ad € 29.940.000,00)

29.572.932,32

FONDO  PER IL FINANZIAMENTO DELLA RETRIBUZIONE DI POSIZIONE, PARTE 

VARIABILE E DI RISULTATO

ANNO 2020


		2021-05-12T18:30:51+0200
	CARMELA MADONIA




